
—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA27-9-2013 5a Serie speciale - n. 114

    COMUNI, ENTI LOCALI E CONSORZI DI COMUNI

    COMUNE DI RIETI

      Bando di gara lavori di “realizzazione ascensore pubblico e riqualificazione spazi 
annessi in via San Pietro Martire” - CUP: F19G12000030006 CIG: 5331345D0F.    

  

 

POR FESR LAZIO 2007-2013 – ASSE V “Sviluppo Urbano e Locale” – Attività 

V.1 “Rigenerazione delle Funzioni Economiche, Sociali e Ambientali delle Aree 

Urbane” 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Rieti Ufficio 

Contratti e Appalti - Piazza Vittorio Emanuele II - 02100 – Rieti Telefono: 0746-

287266 - Fax: 0746-274453 Sito: http:/www.comune.rieti.it  - PEC: 

lavoripubblici@pec.comune.rieti.it 

2. OGGETTO DELL’APPALTO: Tipo di appalto: sola esecuzione dei lavori; 

Luogo di esecuzione: Comune di Rieti; Denominazione conferita all’appalto: 

“POR FESR LAZIO 2007-2013 – “Riqualificazione di Largo Mariano Vittori” 

Breve descrizione: Il progetto consiste nell’inserimento di un ascensore, ubicato 

accanto alla scala esistente, che da Piazza Cesare Battisti arriva alla sottostante 

Piazza S.Pietro Martire - CPV: 45351000-2 Importo: l'importo dell’Appalto 

posto a base di gara è pari a Euro 1.321.516,93 oltre IVA, comprensivi dei costi 

per la sicurezza, di cui: Euro 1.260.628,89 soggetti a ribasso d’asta; Euro 

60.888,04 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; Lavorazioni cui si 

compone l’appalto: Categoria - OG 2 - Importo E.892.812,77 - Prevalente - Clas. 

III Categoria - OS 21 - Importo E.256.295,74 - Scorporabile - Clas. I Categoria - 

OS 30 - Importo E.172.408,42 - Scorporabile - Clas. I Pagamenti delle 

prestazioni contrattuali: a corpo ai sensi dell’articolo 53 c. 4 del D.Lgs 163/2006; 

con le modalità di cui al C.S.A. Termine per l’esecuzione dei lavori: giorni 240 

(duecentoquaranta) naturali consecutivi; Varianti: Non sono ammesse offerte in 

variante  

3.1. INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA27-9-2013 5a Serie speciale - n. 114

 

FINANZIARIO E TECNICO: Cauzioni e garanzie: L’offerta dei concorrenti 

deve essere corredata da una cauzione provvisoria di E. 26.430,34 pari al 2% 

dell’importo dell’appalto. Contributo AVCP: previsto a favore dell’Autorità di 

Vigilanza per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, secondo le 

modalità previste nel disciplinare di gara, il contributo è di E. 140,00. Modalità 

di finanziamento: fondi POR FESR 2007-2013 - Asse V – “Sviluppo Urbano e 

Locale” – Attività V.1 – Rigenerazione delle Funzioni Economiche, Sociali ed 

Ambientali delle Aree Urbane. Soggetti ammessi alla gara: soggetti di cui all’art. 

34 e segg. del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., costituiti da imprese singole o 

imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che intendano riunirsi o 

consorziarsi ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. nonché 

concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea  alle condizioni di 

cui all’articolo 62 del D.P.R. n. 207/2010 e art. 47 del D.Lgs 163/2006 e 

ss.mm.ii.; Condizioni di partecipazione: non è ammessa la partecipazione alla 

gara di concorrenti per i quali sussistano: le cause di esclusione di cui all’articolo 

38,comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter ed m-

quater), del Codice; l’applicazione di una delle misure di prevenzione della 

sorveglianza di cui all’art. 6 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. oppure l’estensione, 

negli ultimi cinque anni, nei propri confronti, degli effetti di una delle misure 

stesse irrogate nei confronti di un convivente; sentenze, ancorché non definitive, 

confermate in sede di appello, relative a reati che precludono la partecipazione 

alle gare di appalto, ai sensi dell’articolo 67, comma 8 del D.Lgs. 159/2011 e 

ss.mm.ii.; l’esistenza di piani individuali di emersione di cui all’articolo 1-bis, 

comma 14, della legge n. 383/2001 come sostituito dal decreto legge 25 

settembre 2002, n. 210 convertito con modificazioni dalla legge 22 novembre 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA27-9-2013 5a Serie speciale - n. 114

 

2002, n. 266. Capacità Economica finanziaria e tecnico organizzativa: 

(concorrente stabilito in Italia) I concorrenti all’atto dell’offerta devono 

possedere attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 

207/2010, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in 

categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere (vedi punto 2.6 del 

presente bando), nonché l’iscrizione - ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 7.12.95 n. 

581 e s.m.i. - alla C.C.I.A.A. - Ufficio Registro delle Imprese – Sezione 

Ordinaria/Sezione Speciale della Provincia ove ha sede legale l’Impresa 

(concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea.  Per le imprese 

stabilite nell’Unione Europea nonché per le altre indicate all’art. 47 c. 1 del 

D.Lgs. 163/2006 la qualificazione non è condizione obbligatoria per partecipare 

alla gara. Esse si qualificano alla singola gara producendo documentazione 

conforme alle normative vigenti nei rispettivi Paesi, idonea a dimostrare il 

possesso di tutti i requisiti prescritti per la qualificazione e la partecipazione delle 

imprese italiane alle gare; 

4. PROCEDURA Tipo di procedura e criteri di aggiudicazione: Procedura 

aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli 

articoli 53, comma 2, lett. a), 55, comma 5 e 83 del D.Lgs. 163/2006, per 

l’affidamento di un appalto di sola esecuzione lavori; Sopralluogo: obbligatorio 

con le modalità previste nel disciplinare; Condizioni per ottenere la 

documentazione di gara: gli elaborati progettuali, sono disponibili presso 

l’Ufficio Contratti e Appalti e possono essere visionati e ritirati dalle Imprese 

secondo le modalità indicate nel Disciplinare; Termine per il ricevimento delle 

offerte: le offerte dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 

giorno 23.10.2013, all’indirizzo di cui al punto 1. del Bando secondo quanto 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA27-9-2013 5a Serie speciale - n. 114

 

previsto dal Disciplinare. Temine di validità dell’offerta: giorni 180 dal termine 

ultimo per la presentazione dell’offerta; Apertura offerte: prima seduta pubblica 

il giorno 24.10.2013 alle ore 10,00 presso una delle sale riunioni del Palazzo 

Comunale in Piazza V. Emanuele II; Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: 

i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al precedente punto 3.4., ovvero 

soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai 

suddetti legali rappresentanti; 

5. ALTRE INFORMAZIONI 5.1. Procedure di ricorso: a) Organismo 

responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regionale Lazio - Roma: 

www.giustizia-amministrativa.it; b) Presentazione del ricorso: È ammesso 

ricorso giurisdizionale al TAR entro 30 giorni dalla conoscenza degli atti 

impugnati; si applica il rito di cui all’art. 120 del codice del processo 

amministrativo. 5.2 Informazioni Complementari: a) Le modalità di 

presentazione delle offerte, le altre cause di esclusione dalla gara, le modalità di 

aggiudicazione, gli elementi di valutazione e le altre informazioni sono 

contenute nel Disciplinare di gara; b) RUP: Maurizio Peron - tel.0746/287300 - 

0746/287200 - email: lavoripubblici@pec.comune.rieti.it 

Rieti, li 24/09/2013 

  Il dirigente settore V
ing. Maurizio Peron

  T13BFF16218 (A pagamento).


